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INTRODUCTION

The activity of entrepreneurs depends very much on the world economy: on the country chosen

for business, on the strength of its currency, on the investment attractiveness of the country and

the amount of foreign investment coming into the country, on the state policy of regulating

entrepreneurial activity in general and on the system of support from the state, from many

external and internal fluctuation factors, in particular, pandemics and economic crises.

Therefore, we can safely say that the topic “the impact of the global economy on entrepreneurial

activity” is very relevant.

The purpose of the thesis is to study the influence of world economic factors on entrepreneurial

activity (on the example of McDonald's Czech Republic).

The purpose of the theoretical part of the work is to study and describe such components of the

world economy as exchange rates and the balance of payments of the state (the cointegration

of the country's trade balance and the impact on changes in exchange rates were analyzed).

Also, the work focuses on such economic areas as company shares, state support for

entrepreneurship, franchising as a way to develop business in the country. The last part reveals

the concept and specifics of financial analysis, its importance for the development of the

enterprise.

The practical part is divided into two parts: analytical and proposal. The object of the study of

the practical part was McDonald's in the Czech Republic.

The analytical part includes detailed information about the selected company and its key areas

of activity, an overview and analysis of the exchange rate of the kroon to the euro/Polish

zloty/Hungarian forint, analysis of suppliers. The indicators of export and import, the value of

the company's shares, restrictions related to covid-19 were studied. The actions of the

government of the Czech Republic to support business during the pandemic were also taken

into account. Finally, a financial analysis of the enterprise was carried out.
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The proposal part developed practical recommendations for improving McDonald's business

activities based on previous analysis. The proposals focus on cutting costs and exporting

McDonald's services to other countries.

During the writing of the thesis, the following methods were used: a descriptive method

(actively used in the theoretical part of the thesis), methods of comparative and complex

analysis (tabular and graphical tools were used), a system-structural method was used to analyze

the main activities and financial indicators of the selected company.
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1 DEFINITION OF BASIC TERMS

The theoretical part is devoted to topics which have influence in worldwide economy as ex-

change rates, balance of payment concept, state support for foreign trade, worldwide economy

during covid-19, franchise and the financing of enterprise.

1.1 Exchange Rates

The exchange rate is the value of the monetary unit of one country, expressed in the money of

another country. Any national monetary unit is a currency and acquires several additional

functions and characteristics as soon as it begins to be considered from the standpoint of a

participant in international economic relations.

In terms of material form, the currency is any payment document or monetary obligation ex-

pressed in a particular national currency used in international settlements (banknotes, treasury

bills, checks, bills of exchange, letters of credit). These payment documents are bought and sold

in the foreign exchange market. [1]

The exchange rate plays an important macroeconomic role since many economic indicators

depend on its level and dynamics. Shifts in the exchange rate usually have an immediate impact

on the level of domestic prices as a result of changes in the prices of imported goods in the

national currency. This impact initially occurs through two channels: direct changes in the pri-

ces of imported final goods and services, as well as changes in the prices of goods and services

produced domestically, the production costs of which include the costs of imported compo-

nents. In addition, a change in the exchange rate affects the volume of exports, which can also

affect the level of domestic prices: with an increase in exports, all other things being equal,

prices for export goods within the country will rise, and with a decrease in exports, prices may

fall. [2]

Following previous paragraphs, it can be concluded that the price of raw materials purchased

by the company for subsequent production directly depends on the country's exchange rate and,
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accordingly, value-added tax (VAT). How VAT works is described in Pic. 1, from which we

see how gross exports and domestic value-added increase in countries participating in the

supply chain. You can avoid high taxes by using only (or mostly) products of domestic manu-

facturers. The advantage of this method is not only saving on import VAT, but also transport,

and accordingly simplifying the procurement and delivery process, which ultimately leads to

keeping affordable prices. The disadvantage is the small selection and the lack of quality ana-

logs. To maintain a balance, as well as maintain the quality and low price of the final product,

the companies work with both foreign and local suppliers. The article of the Agroportal of

Ukraine states that About 70 % of McDonald's Ukraine suppliers are Ukrainian companies, [3]

they are in line with McDonald's global strategy to localize production and help develop local

businesses and the national economy.

Pic. 1 How value-added trading works

Source: https://studbooks.net/ / own processing
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1.2 Factors affecting the formation of the exchange rate

The formation of the exchange rate is a multifactorial process. The factors influencing the for-

mation of the exchange rate include:

• the state of the economy;

• inflation rate;

• the purchasing power of the currency;

• the level of interest rates and the yield of securities;

• the activity of foreign exchange markets;

• currency speculation;

• monetary policy;

• the state of the balance of payments;

• the degree of use of the national currency in international settlements. [4]

These factors determine the supply and demand of the currency. For example, the higher the

inflation rate in a country in comparison with the inflation rate in other countries, the lower the

rate of its currency, if other factors are not opposed. [4]

A more significant drop in the purchasing power of a country's monetary unit as a result of a

general rise in prices, as compared to other countries, causes a decrease in its exchange rate. [5]

Relatively higher interest rates and yields on securities in a given country will lead, first, to an

inflow of foreign capital into this country and, accordingly, to an increase in the supply of fo-

reign currency, its reduction in price and appreciation of the national currency; secondly, to the

flow of capital from the foreign exchange market to the deposit and securities market, a decre-

ase in the demand for foreign currency, a decrease in its exchange rate and an increase in the

national currency rate. As a result of lower interest rates and lower yields on securities, the

exchange rate will decrease. [5]
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Based on the information above, we can conclude that an important factor when starting a

business is the country and the strength of the national currency of this country. Picture 2 [6]

shows the Czech crown foreign exchange market. The price of the Czech crown is displayed

on the vertical axis. For example, the number 0.0333 means that the price of one crown is

0.0333 euros.

If entered directly, this value will mean that the price of one euro is 30 crown (value in brackets).

Then the number of Czech crowns is measured along the horizontal axis.

The demand for crowns is created by Czech exporters of goods and services and by foreign

investors, who buy Czech assets. If a car is exported from the Czech Republic to Germany, the

German dealer must pay the Czech company in CZK, so he must first buy CZK, thereby crea-

ting a demand for Czech currency.[6]

Likewise, if a German citizen wants to buy shares of a certain Czech company, he must first

receive crowns, which again creates a demand for Czech crowns. The lower the price of the

Czech crown, the greater the quantity demanded. Therefore, the demand for Czech crowns has

a declining course.

The crown’s supply is created by Czech importers of goods and services and Czech investors

buying foreign assets. If a Czech merchant imports French wine, he must first buy euros, that

is, sells crowns, so that he can pay for that wine. Likewise, if a Czech bank wants to buy German

government bonds, it must first buy euros for the crown. The higher the price of the Czech

crown, the more its quantity supplied will be. Consequently, the Czech crown supply curve will

rise.
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Pic. 2 Сurrency market of the Czech crown

Source: Lectures of Vojtěch Jindra, ch. 9, p. 2

1.2.1 Devaluation and revaluation

Under the influence of the ratio of supply and demand, the exchange rate changes. First is nee-

ded to understand the definitions.

Appreciation - temporary strengthening of the exchange rate against one foreign currency.

Depreciation - temporary weakening of the exchange rate against one foreign currency.

Revaluation - one-time strengthening of the exchange rate against all other currencies.

Devaluation - one-time weakening of the exchange rate against all other currencies. [7]

The growth of the national currency exchange rate results in an increase in the prices of national

goods in the world market, expressed in foreign currency, which leads to a decrease in their

exports, the competitiveness of which is decreasing. At the same time, prices for foreign goods,

expressed in national currency, are decreasing and imports of foreign goods are growing. An
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increase in the national currency rate leads to an increase in the cost of national assets denomi-

nated in it relative to foreign assets. As a result, the outflow of capital abroad is increasing.

When the exchange rate of the national currency falls, the prices of national goods in the world

market, expressed in foreign currency, decrease, which leads to an increase in exports, the com-

petitiveness of which increases. At the same time, prices for foreign goods, denominated in

national currency, become higher, as a result of which imports decrease, and national securities

denominated in national currency become cheaper. They become attractive to foreign investors,

which contributes to the inflow of foreign investments. The demand for the national currency

on the part of non-residents will grow if the yield on foreign securities at a comparable level of

risk is higher than abroad. In this case, the growth in demand for the national currency will

contribute to the growth of its exchange rate. Otherwise, when the level of income on assets is

higher abroad, the demand for foreign currency increases, and the national one decreases, and

as a result, its rate falls.

The rise in prices due to the depreciation of the currency will lead to a change in real wage

rates, because the imported goods will become more expensive for consumers, import will

decrease and simultaneously export will increase. Through an increase in aggregate demand,

enhances the effect of the exchange rate on the price level. In addition, these initial changes in

domestic prices and wages usually lead to the effect of a secondary increase in the level of


[…]


Czech Republic. The following areas were analyzed: general historical background of business

development, the system of franchising, the dynamics of the company's shares on different ex-

changes, the balance of payments and trade balance of the Czech Republic and the role of

McDonald's in the formation of this balance, assessment of existing suppliers, changes in the

company's activities in the context of a global pandemic, the role state and support for entre-

preneurs. Diagnostics of the company's financial condition led to the conclusion that the com-

pany needs to optimize the company's costs (the desire to reduce costs), which will ultimately

lead to an increase in the profitability of sales.

As a result of the review of McDonald's activities, recommendations were made to improve the

activities of McDonald's in the current conditions of the global economy.

The key conclusions of the analytical part of the thesis are: a comparative analysis of existing

and potential suppliers for the cost of goods; transportation costs, taking into account the cost

of distance and the cost of gasoline; exchange rates. Based on the results of the comparative

analysis, it was concluded that it is effective to replace some of the suppliers with other suppli-

ers on more favorable terms.

In the proposal part, it was proposed to replace the Belgian supplier Friesland Campina with

the Polish Łowicz, and potential countries importing McDonald's services (Belarus, Serbia,

Lithuania) were also proposed. The proposed recommendations can improve the activities of

67

McDonald's in the Czech Republic, increase the company's profitability and increase profits, as

one of the main criteria for successful entrepreneurial activity.
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ATTACHMENTS

Attachment 1. Trade Balance of the Czech Republic 2018-2020 with selected countries (in millions of czech

crowns)

Country
Export Import

2018 2019 2020 2018 2019 2020

Belgie 73 476 73 294 70 313 58 076 61 143 53 594

Ireland 23 279 18 284 18 325 18 580 16 340 16 319

France 181 952 188 688 167 079 117 955 117 598 106 443

Italy 135 036 130 557 125 319 158 126 159 218 148 521

Greece 8 259 8 744 8 501 5 424 6 450 6 324

Lithuania 12 320 13 159 12 283 7 885 8 902 7 797

Finland 20 629 19 341 18 382 11 036 11 451 10 669

Germany 1 131 963 1 145 816 1 093 795 927 412 916 915 816 712

Netherlands 125 978 126 233 128 192 88 117 91 552 91 053

Slovenia 19 601 20 256 20 043 17 120 17 027 16 099

Austria 157 723 156 076 142 175 107 849 107 781 97 526

Latvia 5 764 5 591 6 312 2 631 2 588 2 063

Slovakia 321 382 334 015 325 626 191 777 175 351 161 044

Portugal 12 472 13 673 11 597 10 073 10 879 9 920

Luxembourg 5 306 5 699 6 683 5 031 3 333 3 106

Spain 118 495 124 050 88 070 66 291 68 946 66 813

Poland 229 531 233 496 228 708 293 102 296 094 286 442

Hungary 110 618 122 360 117 017 88 400 89 469 94 970
Source: Statistical yearbook of Czech Republic, foreign trade in goods in territorial division
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Attachment 2. Foreign direct investment in the Czech Republic (in million czech crowns)

Country
2019 2020

Assets Liabilities Net Assets Liabilities Net

Belgie -2 087, 6 13 948 16 035,5 -24 669,3 14 533,2 39 202,4

France 962 5 775,9 4 813,9 6 051,6 -2 213,4 -8 265

Italy 1 048 8 036,1 6 988,0 1 394,7 6 107,3 4 712,6

Kypr -504,3 14 506,7 15 011 -134,3 8 049,6 8 183,9

Germany -7 899 -31 169,8 -23 270,7 -16 952,2 -12 356,0 4 596,2

Netherlands -4 416,3 11 984,8 16 401,1 3 912, 8 -12 585,5 -16 498,3

Slovenia 317,5 -541,7 -859,2 -880,6 629,2 -251,4

Austria -1 841,8 51 045,8 52 887,6 4 037,2 21 114,2 17 077

Slovakia -2 024,9 1 615 3 640 290 10 536,7 10 246,7

Hungary 618,1 7 822,7 7 204,5 -2 063,9 6 382 8 445,9

Luxembourg 5 025,2 85 070,3 80 045,1 1 265,6 24 509 23 243,4

Spain 1 210,1 3 265,4 2 055,3 1 591,3 1 618,1 26,8

Poland 1 191,1 837,3 -353,8 -1 934,6 8 533,1 10 467,7

Hungary 618,1 7 822,7 7 204,5 -2 063,9 6 382 8 445,9

Source: statistical yearbook for the Czech Republic (2021 year)
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Attachment 3. Financial condition indicators

№
п/п

Indicators (thousand
crowns) 2019 2020

Absolute
deviation

(+/-)

2020 by
2019

Relative deviation
(+/-) (%)

2020 by 2019

1
Non-current assets, 1 484 221 1 510 816 26 595 1,8

2
Current assets 688 625 629 924 -58 701 -8,5

3
Own capital 2 025 246 2 036 992 11,746 0,6

4
Long-term liabilities 25 495 24 314 -1181 -4,6

5
Short-term liabilities 122 105 79 434 -42671 -34,9

6
Balance sum 2 172 846 2 140 740 -32106 -1,5

Source: McDonald’s annual report 2020 / own proccessing

Attachment 4. Key indicators of financial and economic activity

№

The name of indicators

Years Deviation (+;-)
2019 2020 Absolute

2020 by
2019

Relative
(%)

2020 by
2019

1 Sale (revenue) of goods and
services (S), thousand crowns 1 235 005 977 401 -257604 -20,9

2 Cost of sold goods, works, services
(C), thousand crowns 662 156 478 042 -184 114 -27,8

3 Accounts receivable (AR),
thousand crowns 6004 6095 91 1,5

4 Accounts payable (AP), thousand
crowns 32395 30091 -2304 -7,1

5 Net profit (NP), as of December 31,
thousand crowns 391456 271 583 -119873 -30,6

Source: McDonald’s annual report 2020 / own proccessing