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Verbal evaluation of the work:

A. Gorelik's bachelor thesis has a standard division into theoretical and practical part. The

practical part includes an analytical and design part.

The work is written carefully, but some analyzes are too superficial - McDonald stock for

example. A more significant formal drawback is the use of a „decimal comma“ instead of a

decimal point. The comma is used in multi-digit numbers to separate thousands from

hundreds, the so-called thousands separator.

Despite the above comments, I rate the bachelor's thesis as very good.
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